
OTTA METROPOLITANA DI MESSINA
DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO

CON I POTERI DEL CONSIGLIO METROPOLITANO

Deliberazione n. JQÙ de. 06»OV.2Q18

OGGETTO Variazione al Bilancio di Previsione provvisorio per l'esercizio
finanziario 2018/2020. Stanziamento somme su risorse e corrispondenti capitoli di
spesa ed istituzione nuove risorse e corrispettivi capitoli di spesa relativi a partite
vincolate.

L'anno duemiladiciotto il giorno 2>U \l mese di |N[ O \|15 H fè> fi 6 , alle

ore J Jj. OD nella sede di Palazzo dei Leoni, il Commissario Straordinario Dott. Filippo

RIBAUDO, con i poteri del Consiglio Metropolitano, con la partecipazione del Segretario

Generale Avv, $.«. $_ CAPQNS'f'TÌ '-,



VISTO l'art. 51 della L.R. 04.08.2015 n. 15, come modificato dall'art. 1 comma 4 della L.R. n. 16
del 9 agosto 2018, recante "Norma transitoria in materia di gestione commissariale degli enti di
area vasta", secondo cui "nelle more dell'insediamento degli organi dei liberi Consorzi comunali e
dei Consìgli metropolitani e comunque non oltre il 31 dicembre 2018, le funzioni dei liberi Consorzi
comunali e dei Consigli metropolitani continuano ad essere svolte da commissari straordinari
nominati ai sensi dell'articolo 145 dell'ordinamento amministrativo degli enti locali nella Regione
siciliana approvato con la legge regionale 15 marzo 1963, n. 16 e successive modifiche ed
integrazioni";

VISTO il D.R della Regione Siciliana n. 576/GAB del 02/07/2018 con il quale l'incarico conferito
al dott. Filippo RIBAUDO, con D.R della Regione Siciliana n. 533 del 08/03/2018, è stato
prorogato fino al 30 settembre 2018;

VISTO il D.R della Regione Siciliana n. 596/GAB del 26 settembre 2018, in forza del quale le
funzioni dei Commissari Straordinari in carica, a seguito dell'entrata in vigore dell'art. 1 comma 4
della L.R. n. 16 del 09/08/2018, sono prorogate senza soluzione di continuità "nelle more
dell'insediamento degli organi dei liberi Consorzi comunali e dei Consigli metropolitani e
comunque non oltre il 31 dicembre 2018";

VISTA la L.R. 15 del 04.08.2015 e ss.mm.ii.;

VISTE le LL.RR. n. 48/91 e n. 30/2000 che disciplinano l'O.R.EE.LL.;

VISTO il D.Lgs. n.267 del 18.08.2000 e ss.mmm.ii.;

VISTA l'allegata proposta di deliberazione relativa all'oggetto;

VISTI i pareri favorevoli, espressi ai sensi dell'art. 12 della L.R. n. 30 del 23.12.2000:

- per la regolarità tecnica, dal responsabile dell'Ufficio dirigenziale proponente;

- per la regolarità contabile e per la copertura finanziaria della spesa, dal responsabile dell'apposito
Ufficio dirigenziale finanziario;

RITENUTO di provvedere in merito;

DELIBERA

APPROVARE la proposta di deliberazione indicata in premessa, allegata al presente atto, facendola

propria integralmente.

rViL,,AJ Commissario Straordinario, Dott. Filippo RIBAUDO, stante l'urgenza, dichiara la presente
deliberazione immediatamente esecutiva, ai sensi dell'art. 12 comma 2, della L.R. 44/91.

-.ommis;
Messina 6 • 4* ' ^Xf 15( 9U.Fili;



CITTA' METROPOLITANA DI MESSINA

Proposta di deliberazione del Commissario Straordinario,
con i poteri del CONSIGLIO METROPOLITANO

della II DIREZIONE
46 AFFARI FINANZIARI E TRIBUTARI "

66 SERVIZIO PROGRAMMAZIONE FINANZIARIA "

OGGETTO: Variazione al Bilancio di Previsione provvisorio per l'esercizio
finanziario 2018/2020. Stanziamento somme su risorse e corrispondenti capitoli di
spesa ed istituzione nuove risorse e corrispettivi capitoli di spesa relativi a partite
vincolate.

PREMESSO che con delibera n.93 del 29/09/2015 del Commissario Straordinario con i
poteri del Consiglio è stato approvato il Regolamento di Contabilità della Città
Metropolitana di Messina;

VISTI:
- Il D. Lgs. n. 118/2011 avente per oggetto "Disposizioni in materia di armonizzazione

dei sistemi contabili e degli schemi di Bilancio delle regioni, degli Enti Locali e dei loro
Organismi a norma degli artt. 1 e 2 della L. 42/2009" che introduce nuovi principi in
materia di contabilità degli enti locali;

-- la deliberazione del Commissario Straordinario con i poteri del Consiglio n. 1 del
25/01/2018 con la quale è stato approvato il Bilancio di Previsione es. 2017,
unitamente a tutti i prospetti e allegati previsti dalla normativa in vigore, ai sensi del D.
Lgs. 118/2011;

- il Decreto Sindacale adottato dal Commissario Straordinario con i poteri della Giunta
n.40 del 09/02/2018 che ha approvato il Piano Esecutivo di Gestione Provvisorio per
l'esercizio 2017;

- il Decreto Sindacale n. 41 del 09/02/2018 "avente per oggetto "Linee di indirizzo per la
gestione. Esercizio Provvisorio 2018";

- il termine per l'approvazione del Bilancio di Previsione, ai sensi dell'art. 151, comma 1
del TUEL del 18/08/2000 n. 267j è fissato al 31 dicembre dell'anno precedente a
ciascuna annualità; ifvj ' ̂



- il Decreto del Ministero dell'Interno 29 Novembre 2017, pubblicato sulla G.U.R.I. Serie
Generale n. 285 del 06/12/2017, ha differito al 28/02/2018 il termine per
l'approvazione del Bilancio di previsione 2018/2020 da parte degli enti locali;

- il Decreto 9 Febbraio 2018 del Ministero dell'Interno pubblicato sulla G.U.R.I. Serie
Generale n. 38 del 15/02/2018, ha ulteriormente differito alla data del 31/03/2018 il
termine per l'approvazione del Bilancio;

- scaduto, ulteriormente, il sopraccitato termine e non avendo ancora adottato, ad oggi,
il Bilancio di Previsione 2018/2020 questo Ente si trova in "gestione provvisoria" di cui
all'art. 163 del TUEL approvato con D. Lgs. 267/2000, così come variato dal D. Lgs.
118/2011;

CONSIDERATO che ai sensi dell'ari 175, comma 2, del D. Lgs. 267/2000, coordinato con
il D. Igs. 126/2014, le variazioni al bilancio sono di competenza dell'organo consiliare salvo
quelle previste dai commi 5-bis e 5-quater.;

CONSIDERATO che, ad oggi sia il Rendiconto di Gestione 2017 che il Bilancio di
Previsione 2018/2020 non sono stati approvati, stante il permanere delle ben note criticità
finanziarie delle Città Metropolitane dovute prevalentemente al cosiddetto "preiievo
forzoso" da parte dello Stato che ammonta ad € 28.332.863,85 a carico della Città
Metropolitana di Messina, ed al permanere dei tagli ai trasferimenti Regionali di parte
corrente;

VISTO il quesito posto dal Responsabile dei Servizi Finanziari ali' Istituto per la Finanza e
l'Economia Locale (IFEL) riguardo la possibilità, in regime di gestione provvisoria, di poter
assumere impegni di spesa in conto capitale derivanti da fondi trasferiti dal MIT per
finanziare interventi relativi a programmi straordinari di manutenzione della rete viaria di
Province e Città Metropolitane nonché da fondi derivanti dal Patto per lo Sviluppo della
Città Metropolitana di Messina Delibera CIPE 26/2016 (Masterplan);

VISTA la risposta dell'IFEL al suddetto quesito che consente, vista la particolare
situazione finanziaria in cui versano le Province e le Città Metropolitane, gli impegni di
spesa in conto capitale, durante la gestione provvisoria, all'esclusivo fine di evitare un
danno patrimoniale all'Ente come è quello rappresentato dalla perdita dei finanziamenti;

CHE, pertanto, si rende necessario al fine di dar corso agli interventi relativi
principalmente alla sicurezza stradale, alla tutela delle utenze deboli, alla salvaguardia
della pubblica incolumità, alla riduzione dell'esposizione al rischio idrogeologico ed al fine
di evitare la perdita dei finanziamenti concessi per farvi fronte, procedere ad una
variazione contabile straordinaria anche se in gestione provvisoria,

VISTA la nota prot. n. 3849/Rag. Gen. del 08/10/2018 avente per oggetto "Criticità
Finanziarie Città Metropolitana di Messina - Conduzione della gestione provvisoria" che si
allega in copia, con la quale il Dirigente F.F. della II Direzione Servizi Finanziari, a seguito
della risposta dell'IFEL al quesito posto, evidenzia la possibilità per la Città Metropolitana
di Messina di procedere alla gestione dei Fondi trasferiti previa puntuale e attenta verifica
delle finalità degli interventi;



VISTA ia nota prot. n. A.F. 5719/18 del 21/06/2018 con la quale il Dirigente F.F. della III
Direzione - Viabilità Metropolitana - chiede il finanziamento della risorsa di entrata e del
relativo capitolo di spesa allocato all'interno della Missione 11 - Soccorso Civile -
Programma 02 - Interventi a seguito di calamità naturali - per l'esercizio provvisorio 2018;

VISTI:
- il D.D.G n. 252 del 15/06/2017;

la disposizione n. 419 del 02/03/2016 della Presidenza del Dipartimento della
Protezione Civile, Servizio Regionale per la Provincia di Messina;

- il D.D.G. n. 1540 del 28/12/2017;

CONSIDERATO che tale finanziamento è indispensabile e urgente al fine di poter
eseguire lavori urgenti per la mitigazione del rischio di frane, per la realizzazione di opere
provvisionali per il ripristino del transito su alcuni tratti della Viabilità Provinciale e per
l'indizione di trattativa privata per l'affidamento delle prove di carico, verifiche sismiche e
consulenza idraulica dei lavori lungo la SP 75/b ricadente nel Comune di Milazzo;

CHE, pertanto, si rende necessario procedere allo stanziamento dell'importo di €
182.465,30 alla Risorsa di entrata vincolata 246 avente per oggetto "Trasferimento della
Regione Siciliana per lavori finanziati dal Dipartimento della Protezione Civile" codice
rnacroaggregato 4.03.10.02.001 e del corrispondente capitolo di spesa 7246 - codice
macroaggregato 11.02. - 2.05.99.99.999 - avente la medesima denominazione e
stanziandolo dello stesso importo;

VISTA la nota prot. n.1710/3 del 21/06/2018 con la quale il Dirigente F.F. della III
Direzione - Viabilità Metropolitana - chiede uno stanziamento di bilancio nella risorsa di
entrata e nel relativo capitolo di spesa allocato all'interno della Missione 10 -Trasporti
e Diritto alla Mobilità - Programma 05 - Viabilità e Infrastnitture stradali - per l'esercizio
provvisorio 2018;

CONSIDERATO che tale finanziamento è indispensabile e urgente al fine di poter
eseguire lavori di ripristino del piano viabile per il miglioramento della percorribilità in
alcuni tratti delle SS.PP. ricadenti tra i Comuni di Capo D'Orlando e Tusa , nella zona
tirrenica della Città Metropolitana di Messina e nell'isola di Vulcano;

CHE, pertanto, si rende necessario procedere allo stanziamento dell'importo di €
345.979,85 alla Risorsa di entrata vincolata 108 avente per oggetto "Trasferimento
Ministero Infrastrutture interventi di ammodernamento e potenziamento viabilità
secondaria Sicilia - Calabria 2007/2009" codice macroaggregato 4.03.10.01.001 e del
corrispondente capitolo di spesa 7736 - codice macroaggregato 10.05 - 2..02.01.09-
avente la medesima denominazione e stanziandolo dello stesso importo;

VISTA, altresì, la nota prot. n. 1720/3 del 22/06/2018 con la quale il Dirigente F.F. della
III Direzione - Viabilità Metropolitana - chiede l'istituzione e il finanziamento di una
risorsa di entrata e del relativo capitolo di spesa allocato all'interno della Missione 10 -
Programma 05 - Trasporti e Diritto alla Mobilità - Viabilità e Infrastrutture stradali - per
l'esercizio provvisorio 2018 e per il Pluriennale 2018/2020;

CONSIDERATO che tale finanziamento è indispensabile e urgente al fine di poter
provvedere alla gestione provvisoria relativa all'accertamento e alla consequenziale spesa
delle somme inerenti un programma di finanziamento come da Decreto del Ministero delle
infrastnitture n. 49 del 16/02/2018;



CHE, si è proceduto all'istituzione della risorsa di entrata vincolata 321 avente per oggetto
"Trasferimento dal Ministero delle Infrastrutture e dei trasporti per finanziamento interventi
relativi a programmi straordinari di manutenzione della rete viaria di Province e Città
Metropolitane" con Decreto Sindacale n. 163 del 18/07/2018 al codice macroaggregato
4.03.10.01.001 con uno stanziamento pari a zero, per cui bisogna dotarla dello
stanziamento di € 1.875.288,34 per l'esercizio 2018 e dell'importo di € 4.688.220,84 per
gli esercizi 2019 e 2020;

PROCEDERE, contestualmente, all'impinguamento del corrispondente capitolo di spesa,
allocato al codice 10.05 - 2.02.01.09.12 avente denominazione "Trasferimento dal
Ministero delle Infrastrutture e dei trasporti per finanziamento interventi relativi a
programmi straordinari di manutenzione della rete viaria di Province e Città Metropolitane"
dotandolo dello stanziamento di € 1.875.288,34 per l'esercizio 2018 e dell'importo di €
4.688.220,84 per gli esercizi 2019 e 2020;

VISTA, altresì, la nota prot. n.8872/18 del 09/10/2018 con la quale il Dirigente F.F. della
IV Direzione - Servizi Tecnici Generali - Servizio Edilizia Scolastica - chiede l'istituzione
e il finanziamento di risorse di entrata vincolata e dei relativi capitoli di spesa allocati
all'interno della Missione 4 - Istruzione e diritto allo studio - Programma 02 - Altri ordini
di istruzione - per l'esercizio provvisorio 2018;

CONSIDERATO che tali istituzioni e finanziamenti di risorse di entrate vincolate e
corrispettivi capitoli di spesa sono indispensabili e urgenti al fine di poter provvedere
all'introito di fondi MIUR o Fondi derivanti da Delibera CIPE 79/2012 e consentire
successivamente i pagamenti dei lavori eseguiti in ambito di edilizia scolastica;

CHE, si è proceduto all'istituzione ed al finanziamento delle risorse di entrata vincolata e
dei corrispettivi capitoli di spesa, come meglio sotto specificato:

- Risorsa 311 avente per oggetto "Trasferimento Ministero Istruzione, Università e
della Ricerca per lavori di ristrutturazione dell'Istituto Quasimodo di Messina per
ospitare il conservatorio Musicale Gorelli - codice macroaggregato 4.03 10 01 01 e
corrispettivo capitolo di spesa 7415 avente medesima denominazione e codice
macroaggregato 4.02. 02.02.01,09.003 per l'importo di € 35.763,00;

- Risorsa 312 avente per oggetto "Trasferimento Ministero Istruzione, Università e
della Ricerca (Decreto 60 de1l'8/08/2018) per U.S. S. Teresa Riva - codice
macroaggregato 4.03 10 01 01 e corrispettivo capitolo di spesa 7416 avente
medesima denominazione e codice macroaggregato 4.02. 02.02.01,09.003 per
l'importo di € 6.300.000,00;

- Risorsa 313 avente per oggetto "Trasferimento Ministero Istruzione, Università e
della Ricerca (Decreto 60 dell'8/08/2018) per lavori completamento restauro I.T.A.
Cuppari di Messina - codice macroaggregato 4.03 10 01 01 e corrispettivo
capitolo di spesa 7417 avente medesima denominazione e codice
macroaggregato 4.02. 02.02.01.09.003 per l'importo di € 2.000.000,00;

- Risorsa 314 avente per oggetto "Trasferimento delibera CIPE 79/2012 per lavori di
completamento L.S. Archimede di Messina - codice macroaggregato 4.03 10 01
01 e corrispettivo capitolo di spesa 7418 avente medesima denominazione e
codice macroaggregato 4.02. 02.02.01.09.003 per l'importo di € 220.000,00;



- Risorsa 315 avente per oggetto "Trasferimento delibera GIRE 79/2012 per lavori di
completamento palestra dell'IPSIA di Barcellona P.G. - codice macroaggregato
4.03 10 01 01 e corrispettivo capitolo di spesa 7419 avente medesima

denominazione e codice macroaggregato 4.02. 02.02.01.09.003 per l'importo di €
1,450.000,00;

CONSIDERATO, altresì, che le variazioni richieste rientrano nelle fattispecie previste
dall'art. 175, comma 2 del TUEL, e che comunque, non aggravano gli squilibri finanziari
esistenti;

RITENUTO che le variazioni di cui al presente atto rispondono tutte alle condizioni
previste nella nota I PEL precedentemente richiamata, per consentire la possibilità di
assunzioni delle relative spese;

VISTO il D.Lgs.n.118/2011;

VISTO il D.Lgs. 267/2000 e successive modifiche ed integrazioni;

VISTO l'art. 48 del D.Lgs. 267/2000;

VISTO il Regolamento di Contabilità;

VISTA la L.R. n. 48 dell'11/12/1991 che modifica ed integra l'Ordinamento degli Enti
Locali e la L.R. n. 9/86;

VISTO lo Statuto Provinciale;

VISTA la Legge Regionale n. 15/2015 e successive modifiche ed integrazioni

ACQUIBTITO il parere favorevole sulla proposta di variazione espresso dall'Organo di
[Revisione;

SI PROPONE CHE IL COMMISSARIO STRAORDINARIO

CON I POTERI DEL CONSIGLIO METROPOLITANO

DELIBERI

ATTO che le variazioni adottate con il presente provvedimento sono necessarie
per consentire la gestione contabile dei fondi meglio descritti nella parte narrativa e
principalmente, al fine di evitare gravi danni patrimoniali all'Ente dovuti alla perdita dei
finanziamenti avuti per infrastnitture ed opere pubbliche, se non utilizzati;

OZIARE la Risorsa di Entrata 246 avente per oggetto "Trasferimento della Regione
Siciliana per lavori finanziati dal Dipartimento della Protezione Civile" codice
macroaggregato 4.03.10.02.001 e il corrispettivo capitolo di Spesa 7246 avente
medesimo oggetto - codice macroaggregato 11.02 - 2.05.99.99.999 per l'importo di €
182.4615,30;



FINANZIARE la Risorsa di Entrata 108 avente per oggetto "Trasferimento Ministero
Infrastnitture interventi di ammodernamento e potenziamento viabilità secondaria Sicilia -
Calabria 2007/2009" codice macroaggregato 4.03.10.01.001 e il corrispettivo capitolo di
Spesa 7736 avente medesimo - codice macroaggregato 10.05.2.02.01.09 per l'importo di
€ 345.979,85;

FINANZIARE la risorsa di entrata vincolata 321 avente per oggetto "Trasferimento dal
Ministero delle Infrastnitture e dei trasporti per finanziamento interventi relativi a
programmi straordinari di manutenzione della rete viaria di Province e Città Metropolitane"
al codice macroaggregato 4.03.10.01.001 dotandola dello stanziamento di € 1.875.288,34
per l'esercizio 2018 e dell'importo di € 4.688.220,84 per gli esercizi 2019 e 2020 e
contestualmente il corrispondente capitolo di spesa, 7780 allocato al codice 10.05.
2.02.01.09.12 avente medesima dotandolo dello stanziamento di € 1.875.288,34 per
l'esercizio 2018 e dell'importo di € 4.688.220,84 per gli esercizi 2019 e 2020;

ISTITUIRE E FINANZIARE le sottoindicate risorse di entrata vincolata e dei corrispettivi
capitoli di spesa, come meglio sotto specificato:

- Risorsa 311 avente per oggetto "Trasferimento Ministero Istruzione, Università e
della Ricerca per lavori di ristrutturazione dell'Istituto Quasimodo di Messina per
ospitare il conservatorio Musicale Gorelli - codice macroaggregato 4.03 10 01 01 e
corrispettivo capitolo di spesa 7415 avente medesima denominazione e codice
macroaggregato 4.02. 02.02.01,09.003 per l'importo di € 35.763,00;

- Risorsa 312 avente per oggetto "Trasferimento Ministero Istruzione, Università e
della Ricerca (Decreto 60 dell'8/08/2018) per L.S. S. Teresa Riva - codice
macroaggregato 4.03 10 01 01 e corrispettivo capitolo di spesa 7416 avente
medesima denominazione e codice macroaggregato 4.02. 02.02.01,09.003 per
l'importo di € 6.300.000,00;

- Risorsa 313 avente per oggetto "Trasferimento Ministero Istruzione, Università e
della Ricerca (Decreto 60 dell'8/08/2018) per lavori completamento restauro I.T.A.
Cuppari di Messina - codice macroaggregato 4.03 10 01 01 e corrispettivo
capitolo di spesa 7417 ' avente medesima denominazione e codice
macroaggregato 4.02. 02.02.01.09.003 per l'importo di € 2.000.000,00;

- Risorsa 314 avente per oggetto "Trasferimento delibera GIRE 79/2012 per lavori di
completamento L.S. Archimede di Messina - codice macroaggregato 4.03 10 01
01 e corrispettivo capitolo di spesa 7418 avente medesima denominazione e
codice macroaggregato 4.02. 02.02.01.09.003 per l'importo di € 220.000,00;

- Risorsa 315 avente per oggetto "Trasferimento delibera GIRE 79/2012 per lavori di
completamento palestra dell'IPSIA di Barcellona P.G. - codice macroaggregato
4.03 10 01 01 e corrispettivo capitolo di spesa 7419 avente medesima
denominazione e codice macroaggregato 4.02. 02.02.01.09.003 per l'importo di €
1.450.000,00;

ASSEGNARE le risorse di nuova istituzione 311, 312, 313, 314, 315 e i corrispettivi
capitoli di spesa 7415, 7416, 7417, 7418, 7419 al Dirigente alla IV Direzione - Servizi
Tecnici Generali - Ing. Armando Cappadonia;

DARE ATTO che occorre apportare le suddette variazioni alle dotazioni di cassa



vincolata;

DARE ATTO che le suddette variazioni sono compensative e che per effetto delle
modifiche apportate non si aggravano gli squilibri finanziari esistenti;

TRASMETTERE copia della presente alla III Direzione "Viabilità Metropolitana ";

TRASMETTERE copia della presente alla IV Direzione "Servizi Tecnici Generali"

TRASMETTERE copia della presente al Collegio dei Revisori e al Tesoriere Provinciale
per gli opportuni adempimenti di competenza.

Messina

Il Funzionario II Resp./Se/v. Progr. Finanz
Doff.ssa Concetta Salvati Doff.ssajwaria Grazia Nulli

IL DIRIGENTgT.F.
Dott. Massimo/lanieri

SI ALLEGANO I SEGUENTI DOCUMENTI:

- Nota prot. n. A.F. 5719/18 del 21/06/2018

- Nota prot. n. 1710/3 del 21/06/2018

- Nota prot. n. 1720/3 del 22/06/2018

- Nota prot. n. 3849/Rag.Gen. del 08/10/2018

- Nota prot. n. 8872/18 del 09/10/2018

- Prospetto variazioni bilancio

- Risposta al quesito da parte del Dipartimento Finanza Locale IFEL.



PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA

Ai sensi e per gli effetti dell'ari. 12jdella L.R. 23-12-2000 n. 30 e ss.mm.ii., si esprime parere:

In ordine alla regolarità tecnica della superiore proposta di deliberazione.

Addì AJÌ* AQ IL DIRIGENTE F.F.
( Dott. Massimo Ranieri)

Si dichiara che la proposta non comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione eeonomica-

finanziaria dell'Ente e pertanto non è dovuto il parere di regolarità contabile

Addì

IL DIRIGENTE F.F.
( Dott. Massimo Ranieri)

PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE

Ai sensi e per gli effetti dell'ari. 12 de

i

la L.R. 23-12-2000 n. 30 e ss.mm.ii., si esprime parere:

In ordine alla regolarità contabile della superiore proposta di deliberazione.

Addì

IL RAGIONIERE GENERALE
(Dott. MasOTTO Ranieri)

Ai sensi del D.Lgs 267/2000, si attesta la copertura finanziaria della superiore spesa.

Addì A31A Q. M %

IL RAGIONIER^GENERALE
(Dott. massimo Ranieri)



Parere dei Collegio dei Revisori dei Conti

Oggetto: Parere del Collegio dei Revisori dei Conti sulla Proposta di Deliberazione
del Commissario Straordinario con i poteri del Consiglio Metropolitano
avente per oggetto: "Variazione del Bilancio di Previsione Provvisorio per
l'esercizio finanziario 2018/2020. Stanziamento somme su risorse e
corrispondenti capitoli di spesa ed istituzione nuove risorse e corrispettivi
capitoli di spesa relativi a partite vincolate."

Il Collegio dei Revisori dei Conti della Città Metropolitana di Messina nelle persone dei
signori:

• Dott. Luigi Tricoli - Presidente
B Dott. Vincenzo Calogero Catalano - Componente
B Dott. Giuseppe Aldo Cinà -Componente

VISTA la Proposta di Deliberazione del Commissario Straordinario con i poteri del Consiglio
Metropolitano avente per oggetto: "Variazione del Bilancio di Previsione Provvisorio per
l'esercìzio finanziario 2018/2020. Stanziamento somme su risorse e corrispondenti capitoli
di spesa ed istituzione nuove risorse e corrispettivi capitoli di spesa relativi a partite
vincolate", trasmessa a questo Collegio dalla II Direzione- Affari Finanziari e tributari
servizio Programmazione finanziaria con prot. n.3909/Rag. Gen. del 12/10/2018, presa in
visione dal Collegio in data 12/10/2018;

VISTO il quesito posto dal Responsabile dei Servizi Finanziari all'Istituto per la Finanza e
l'Economia Locale (IFEL) riguardo la possibilità, in regime di gestione provvisoria, di poter
assumere impegni di spesa in conto capitale derivanti in conto capitale dai fondi trasferiti
dal MIT per finanziare interventi relativi a programmi straordinari di manutenzione della
rete viaria di Province e Città Metropolitane nonché da fondi derivanti dal Patto per lo
Sviluppo della Città Metropolitana di Messina Delibera CIPE 26/2016 (Masterplan)

VISTA la nota IFEL del 08/10/2018 che tra gli altri recita:".... omissis., si consiglia di
procedere ad variazione straordinaria in gestione provvisoria, ampiamente motivata, che
rappresenti la necessità di dare corso agli interventi urgenti individuati dal decreto, visto il
termine ultimo di realizzazione degli stessi utile per ottenere i finanziamenti stessi. Il
medesimo criterio dovrà essere eseguito per utilizzare i finanziamenti del Masterplan: la
motivazione dovrà puntualmente evidenziare la perdita di finanziamenti se non si procede,
senza indugio alla realizzazione della spesa";

1/3



Parere del Collegio dei Revisori dei Conti

VISTA la proposta deliberativa ampiamente motivata in termini di tempestività degli
interventi, ai fini della salvaguardia della sicurezza stradale, della tutela delle utenze deboli,
della salvaguardia della pubblica incolumità, della riduzione dell'esposizione al rischio
idrogeologico ed anche al fine di evitare la perdita dei finanziamenti concessi per farvi
fronte;

CONSIDERATO che se non si procede senza indugio alla realizzazione della spesa si
potrebbe verifìcare la perdita dei finanziamenti già autorizzati;

CONSIDERATO che le variazioni adottate con il provvedimento cui in oggetto sono
necessarie per consentire la gestione contabile dai fondi trasferiti dal MIT per finanziare
interventi relativi a programmi straordinari di manutenzione della rete viaria di Province e
Città Metropolitane nonché da fondi derivanti dal Patto per lo Sviluppo della Città
Metropolitana di Messina Delibera CIPE 26/2016 (Masterplan), considerata anche la
necessità di evitare gravi danni patrimoniali all'Ente dovuti alla perdita, per il mancato
utilizzo, dei finanziamenti avuti per infrastrutture ed opere pubbliche;

CONSIDERATO che sussistono le condizioni per apportare le variazioni previste dal
provvedimento cui in oggetto, come indicato nella nota IFEL del 08/10/2018;

CONSIDERATO che la suddetta variazione è compensativa e che per effetto delle modifiche
apportate restano inalterati gli equilibri di Bilancio di Previsione;

VISTO il D. Lgs. n. 118/2011;

VISTO il D. Lgs. 267/2000 e successive modifiche ed integrazioni;

VISTO il Regolamento di Contabilità;

VISTI i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica ed alla regolarità contabile espressi

dal Dirigente della II Direzione Affari Finanziari e Tributar! in data 12/10/2018;

per quanto sopra esposto,

Esprime Parere Favorevole

sulla Proposta di Deliberazione del Commissario Straordinario con i poteri del Consiglio
Metropolitano avente per oggetto: "Variazione del Bilancio di Previsione Provvisorio per
l'esercizio finanziario 2018/2020. Stanziamento somme su risorse e corrispondenti capitoli
di spesa ed istituzione nuove risorse e corrispettivi capitoli di spesa relativi a partite
vincolate."

2/3



Parere del Collegio dei Revisori dei Conti r ^•-••!-

•Messina, li 30 ottobre 2018

li Collegio dei Revisori dei Conti
Firmato digitalmente da:LUIGI TRICOLI
Ruolo:CONSULENTE DEL LAVORO
Organizzazione:CONSIGLIO NAZIONALE ORDINE DEI CONSULENTI DEL LAVORO/80148330584
Unita':ORDINE PROVINCIALE DI CALTANISSETTA N. 134
Data:31 /10/2018 12:38:39

Dott. Luigi Tricoli - Presidente
Rimato digitalmente da

*" Vincenzo Calogero Catalano

Dott. Vincenzo Calogero Catalano - Componente g'.-jSSS î?"™""0""

Dott. Giuseppe Aldo Cinà - Componente Firmato digitalmente da
GIUSEPPE ALDO GIN A ' ;
O = non presente
C = IT , ' . . . • - '

3/3



Letto, confermato e sottoscritto.

19 Commissai rio

(Dott, Filippo RIBAUDO)

II sottoscritto Segretario Generale

Che la presente deliberazione

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE
(Art. 11 L.R. 3-12-1991 n. 44 e ss.mm.ii.)

CERTIFICA
pubblicata all'Albo on-line dell'Ente il

per quindici giorni consecutivi e che contro la stessa
opposizioni o richieste di controllo.

Messina,

sono stati prodotti, all'Ufficio preposto, reclami,

IL SEGRETARIO GENERALE

CITTA METROPOLITANA DI MESSINA

La presente deliberazione è divenuta esecutiva ai sensi dell'art. 12 della Legge Regionale 3-12-1991 n. 44 e

successive modifiche.

Messina, Q 8 HOV.
IL SEGRETARIO G

I

E' copia conforme all'originale da servire per uso amministrativo.

Messina,

IL SEGRETARIO GENERALE



[Città Metropolitana Messina
en.raie

/R

HI DIREZIONE - VIABILITÀ'
i

AH. N° Messina

Oggetto: Richiesta stanziamento in bilancio

Al Dirigente II Direzione
"Affari Finanziari e Tributari"

Si chiede di predisporre alla risorsa 246 capitolo 7246 uno stanziamento di bilancio di €

182.465,30, relativamente al "Trasferimento della Regione Siciliana per lavori finanziati dal

Dipartimento della Protezione Civile" come da decreti allegati.

IWìirigente F.F.
'tt.\F. R



III DIREZIONE -

AH. N° Messina

Oggetto: Richiesta stanziamento in bilancio

Al Dirigente II Direzione
"Affari Finanziari e Tributari"

Qen,

Si chiede di predisporre alla risorsa 108/E capitolo 7736 uno stanziamento di bilancio di €

345.979,85, relativamente al "Trasferimento Ministero Infrastrutture interventi di ammodernamento

e potenziamento viabilità secondaria Sicilia-Calabria 2007-2009" come da nota allegata.

è.v*3



Ili DIREZIONE
"VIABILITÀ3 METROPOLITANA"

2° SERVIZIO VIABILITÀ' - DISTRETTO COSTA JONICA

prot. n/U.<

ITO*. n.cXV|Rag. Gen.
del

data. .#/.£>£

Al Dirigente della II Direzione
"Affari Finanziari e Tributari"

S E D E

OGGETTO: Richiesta di istituzione capitoli di bilancio per gestione provvisoria.

In relazione ai due programmi di finanziamento del Ministero delle Infrastnitture e dei
trasporti, le cui rispettive note si allegano alla presente, si richiede l'istituzione di due capitoli per
la gestione provvisoria relativa all'accertamento in entrata e alla consequenziale spesa delle somme
inerenti i suddetti programmi, aventi la seguente denominazione:

A) Decreto del Ministro delle mfrastrutrure e dei Trasporti n° 49 del 16 febbraio 2018:
"Finanziamento degli interventi relativi a programmi straordinarì di manutenzione della
rete viaria di Province e Città Metropolitane, ai sensi dell'ari. 1, commi 1076, 1077 e 1078,
della legge 27 dicembre 2017, n. 205 :', - Importo del capitolo € 1.875.288,34 per l'anno
2018 e di € 4.688.220,84 per gli anni 2019- 2020- 2021- 2022 e 2023;

B) Leggi nn° 341/95 e 641/96: "Manutenzione e completamento di reti viarie provinciali.
Importo del capitolo, € 345.979,85 per il 2018.

La richiesta riveste carattere di urgenza poiché, da notizie assunte presso lo stesso ministero,
sarà molto prossimo l'accreditamento in tesoreria provinciale delle somme prima indicate.

IL DII(igENT|:
Do/;. ^Francese*



Città Metropolitana di Messina
II bi razione - Affari Finanziari e Tributar!

Prot. t f t f t ^ e * - , Messina

Oggetto: Criticità Finanziarie Città Metropolitana di Messina - Conduzione della gestione
provvisoria.

Al Sindaco Metropolitano

Al Commissario Straordinario

Al Segretario Generale

Al Collegio del dei Revisori dei Conti

Ai Sigg. Dirigenti

Al Comandante della Polizia Provinciale

LORO SEDI

Come è noto alle SS.LL. questa Città Metropolitana ad oggi non ha ancora potuto procedere
all'approvazione sia del Rendiconto di Gestione relativo all'anno 2017 né all'approvazione del
Bilancio di previsione 2018/2020, considerato che le risorse d'entrata non appaiono sufficienti per
potere garantire il pareggio finanziario di Bilancio. Occorre precisare a tal proposito che la
situazione, come già più volte evidenziato e segnalato, è aggravata dal perdurare del "prelevamento
forzoso" da parte dello Stato che impedisce., già di per se, di trovare un equilibrio strutturale per una
corrente ed equilibrata gestione dell'Ente.

Ciò' premesso, in assenza dei documenti contabili fondamentali regolarmente approvati,
l'amministrazione deve essere improntata al rispetto dei principi previsti dalla Gestione Provvisoria,
cosi' come prevede il principio contabile 8.4 dell'allegato 4/2 del D.Lgs. 118/2011, che impone, in
buona sostanza, una gestione estremamente prudente delle risorse dell'Ente, limitandone l'utilizzo
soltanto nei casi in cui non sostenere la spesa produca danni patrimoniali all'Ente o la stessa derivi
da obblighi di legge evitando, comunque, un maggior indebitamento dell'Ente.

Nel caso in fattispecie, la nonna prevede anche che in regime di gestione provvisoria
possano essere effettuate soltanto spese correnti non essendo quindi possibile , così come altresì
chiaramente specificato dal legislatore per il regime di esercizio provvisorio, effettuare interventi
mediante l'assunzione di spese in conto capitale.

Ciò' che può' essere ritenuto un corretto principio cui subordinare l'effettuazione delle
spese, stante la transitorietà propria della "gestione provvisoria" ed il carattere di prudenza che
sottintende ad ogni operazione contabile, nel caso specifico di questa Amministrazione, per ciò' che



attiene la gestione delle spese in conto capitale finanziate dal Ministero e dalla Regione finalizzate
a specifici interventi su infrastnitture e viabilità, cosi' come il finanziamento del MIT di cui al
decreto n.46 del 16/2/2018 e le risorse del Masterplan, può" rivelarsi, di contro, produttivo di effetti
deleteri qualora si interpreti pedissequamente la norma che vieta di sostenere spese in conto
capitale, tout court, in regime di gestione provvisoria.

Il legittimo dubbio, ma la quasi certezza dello scrivente in ordine alla illogicità di non poter
sostenere spese in conto capitale durante la gestione provvisoria, quando le stesse sono finanziate e
finalizzate ad infrastrutrure dal Ministero o dalla Regione, con precisi cronoprogrammi di intervento
e spesa e quando le stesse non aggravano certamente gli squilibri strutturali di questo Ente, ma
possono giovare invece a migliorare le condizioni di forte criticità in cui versa il territorio
provinciale e ad evitare danni patrimoniali per l'Ente, ha indotto questa Direzione, di concerto con il
Segretario Generale, a produrre un quesito all'IFEL, (Istituto costituito allo scopo di garantire
assistenza tecnica, formativa e informativa al sistema dei Comuni), in ordine alla possibilità di
sostenere spese in conto capitale in regime di gestione provvisoria, per la gestione dei fondi MIX di
cui al suindicato decreto e Masterplan, considerato che il mancato utilizzo degli stessi porta, fra
l'altro, alla perdita dei finanziamenti ricevuti.

In riscontro a tale quesito la Fondazione ha comunicato quanto qui integralmente riportato :

"Vista la particolarità della situazione finanziaria delle province e delle città metropolitane,
l'impegno di spesa in conto capitale, durante la gestione provvisoria, è ammesso all'esclusivo fine
di evitare un danno patrimoniale all'ente come è quello rappresentato dalla perdita dei
finanziamenti. Considerato che i finanziamenti ricevuti si presume siano quelli del Decreto n. 49
del 16 febbraio 2018 del Ministro Infrastrutture e Trasporti e che in base all'art. 5, comma 2 del
medesimo decreto "il Programma relativo all'annualità 2018 contiene interventi di manutenzione
caratterizzati da urgenza e sì potrà procedere anche in presenza di una ridotta base informativa,
purché la tipologia, la localizzazione e la priorità degli interventi programmati siano individuati
avendo in considerazione principalmente la sicurezza stradale, la tutela delle utenze deboli, la
salvaguardia della pubblica incolumità, la riduzione deli'esposizione al rischio idrogeologico, la
riduzione del rischio da trasporto merci, inclusi i trasporti eccezionali Dovrà contenere un
cronoprogramma dell'iter attuativo e della realizzazione degli interventi che preveda quale
termine temporale ultimo la data del 31 marzo 2019", si consiglia di procedere ad variazione
straordinaria in gestione provvisoria ampiamente motivata che rappresenti la necessità di dar corso
agli interventi urgenti individuati dal decreto, visto il termine ultimo di realizzazione degli stessi
utile per ottenere i finanziamenti stessi.Il medesimo criterio dovrà essere eseguito per utilizzare i
finanziamenti del Masterplan: la motivazione dovrà puntualmente evidenziare la perdita di
finanziamenti se non si procede, senza indugio, alla realizzazione della spesa."

Sulla base di quanto sopra riportato sarà possibile procedere alla gestione di tali risorse,
seppur in gestione provvisoria, previa puntuale ed attenta verifica delle finalità degli interventi che
rientrano nelle categorie sopraindicate, volti anche ad evitare di procurare danni patrimoniali
all'Ente, intesi questi ultimi anche quelli che eventualmente potrebbero prodursi dalla perdita dei
finanziamenti ricevuti, che si tradurrebbero in un danno certo per la collettività in termini di
mancata messa in sicurezza del territorio e della viabilità provinciale.

Per una completa lettura della nota IFEL si allega copia della e-mail ricevuta in data
8/10/2018.

Distinti saluti

II Dirigente KnPvdella II Direzione
(DottMftsimo Ranieri)



IV DIREZIONE "Servizi Tecnici Generali"
SERVIZIO EDILIZIA SCOLASTICA

prot. n.

OGGETTO: Richiesta istituzione capitoli in Bilancio.

itti Metr0t3$!Iiana Messina
ìtemnena Geiwvale

Prot. a.^/^è/Rais;. Gerì,
del S(M - (o.,

Alla II DIREZIONE
Affari Finanziari

SEDE

Con la presente, facendo seguito alla nota del 16/02/2018, si inoltra il nuovo prospetto

riepilogativo dei capitoli di entrata e di spesa di nuova istituzione, da prevedere nel Bilancio

2018, con l'indicazione nel dettaglio degli importi e delle motivazioni.

Si ribadisce la necessità e l'urgenza della stessa al fine di evitare la perdita dei finanziamenti

procurando un danno patrimoniale all'Ente.

II/'Ì)IRIGENTEF.F.
)o t. F. RoìccaCèrte



SERVIZIO EDILIZIA SCOLASTICA-RESP.GEOM. MICELI

CAPITOLO

U
DESCRIZIONE

EURO

PREVISIONE TOTALE

MOTIVAZIONE E CONSEGUENZE

NUOVO NUOVO LAVORI DI RISTRUTTURAZIONE

DELL'ISTITUTO "QUASIMODO" DI

MESSINA PER OSPITARE IL

CONSERVATORIO MUSICALE GORELLI"

PAGAMENTO A SALDO.

35.^63,00 35.^63,00 OCCORRE ISTITUIRE LA RISORSA IN ENTRATA, E

IL RELATIVO CAPITOLO DI SPESA.

I LAVORI SONO CONCLUSI, SI RENDE NECESSARIO LO

STANZIAMENTO PER PROVVEDERE ALL'INTROITO

DELLE RISORSE A SALDO DEL FINANZIAMENTO E

CONSENTIRE SUCCESSIVAMENTE I RELATIVI

PAGAMENTI (A SALDO) ALLA DITTA SORBELLO

1 ALFIO (STATO FINALE APPROVATO) + ONER

DI DISCARICA + INCENTIVI DIPENDENTI.

TRATTASI DI FONDI MIUR DESTINATI AL

CONSERVATORIO "CORELLl" CHE, A SEGUITO DI

NOSTRA RICHIESTA, EFFETTUA I RELATIVI

ACCREDITI, COME DA CONVENZIONE STIPULATA

CON IL MINISTERO.

NUOVO NUOVO

NUOVO NUOVO

IPSIA BARCELLONA P.G. LAVORI

NECESSARI PER IL COMPLETAMENTO

FINALIZZATI ALLA PIENA

FRUIZIONE DELL'OPERA -

REALIZZAZIONE PALESTRA -

DELIBERA CIPE 79/2012

LICEO SCIENTIFICO

"ARCHIMEDE" MESSINA-LAVORI

DI COMPLETAMENTO PIANO CANTINATO

PLESSO SATELLITE ATTUALMENTE AL

RUSTICO - DELIBERA CIPE 79/2012

LICEO SCIENTI FICO SANTA

NUOVO NUOVO TERESA RIVA

ITA CUPPARI LAVORI

COMPLETAMENTO RESTAURO

FACCIATE-AMBIENTI INTERNI
NUOVO NUOVO EDESTERN|

1.450.000,00 1.450.000,00

220.000,00 220.000,00

6.300.000,00
6.300.000,00

2.000.000,00
2.000.000,00

OCCORRE ISTITUIRE APPOSITA RISORSA m

ENTRATA £ CORRISPETTIVO CAPITOLO D

SPESA. TRATTASI DI FINANZIAMENTO C0f>

DELIBERA CIPE 79/2012 GIUSTA NOTA
REGIONALE PROT. N. 49057 DEL

04/07/2017.

OCCORRE ISTITUIRE APPOSITA RISORSA IN

ENTRATA E CORRISPETTIVO CAPITOLO D

SPESA. TRATTASI DI FINANZIAMENTO CON

DELIBERA CIPE 79/2012 GIUSTA NOTA
REGIONALE PROT. N. 49057 DEL

04/07/2017.

OCCORRE ISTITUIRE APPOSITA RISORSA
DI ENTRATA E CORRISPETTIVO
CAPITOLO DI SPESA. TRATTASI D
FINANZIAMENTO MIUR DECRETO 607
dell'08/08/2017

OCCORRE ISTITUIRE APPOSITA RISORSA
DI ENTRATA E CORRISPETTIVO
CAPITOLO DI SPESA. TRATTASI DI
FINANZIAMENTO MIUR DECRETO 607
dell'08/08/2017



CITTA1 METROPOLITANA DI MESSINA

Descrizione

PROP.VAR1AZ. NUMERO 23 DEL 12-10-2018
( Dettaglio dei capitoli - con l'indicazione del responsabile )

VARIAZIONE BILANCIO. STANZIAMENTO SOMME SU RISORSE E CAPITOLI CORRISPONDENTI ED ISTITUZIONE .NUOVE RISORSE E CAPITOLI

ATTOn. O Tipo 0 . del

Ti pò Variazione O
"Di cui proposte prec.": totale delle proposte precedenti non ancora rese definitive

E/U Capitolo Ari. Descrizione
Responsabile del capitolo Responsabile del centro dì

"incasso/spesa

E 108 0 TRASFERIMENTO MINISTERO INFRASTRUTTURE
INTERVENTI ' DI AMMODERNAMENTO E
POTENZIAMENTO VIABILITÀ' SECONDARIA
SICILIA-CALABRIA 2007/2009 (CAP. 7736 • 2060101 -
10.05-2.2.1.9)

III DIREZIONE - VIABILITÀ1 METROPOLITANA III DIREZIONE - VIABILITÀ' METROPOLITANA
- INO. A. CAPPADONIA - ING. A CAPPADONIA : ' : . . •

E 246 0 TRASFERIMENTO DALLA REGIONE SICILIANA PER
LAVORI FINANZIATI DAL DIPARTIMENTO DELLA
PROTEZIONE CIVILE (CAP. 7246 - 2070801 -
11.02.05.99.99.999)

III DIREZIONE - VIABILITÀ' METROPOLITANA III DIREZIONE - VIABILITÀ1 METROPOLITANA
- ING. A. CAPPADONIA - ING. A. CAPPADONIA

E 311 0 TRASFERIMENTO MINISTERO ISTRUZIONE,
UNIVERSITÀ' E DELLA RICERCA PER LAVORI DI
RISTRUTTURAZIONE DELL'ISTITUTO QUASIMODO DI
MESSINA PER OSPITARE IL CONSERVATORIO
MUSICALE GORELLI ( CAP. 7415/S - 4.02)

IV DIREZIONE - SERVIZI TECNICI GENERALI SERVIZIO EDILIZIA SCOLASTICA - MICELI
- ING. A. CAPPADONIA ANTONINO . • • . ' • ' - . "' :-

E 312 0 TRASFERIMENTO MINISTERO ISTRUZIONE,
UNIVERSITÀ' E DELLA RICERCA (DECRETO 60
DELL'B/OB/2018) PER L.S. S. TERESA RIVA (CAP.7416/S -
4.02)

IV DIREZIONE - SERVIZI TECNICI GENERALI SERVIZIO EDILIZIA SCOLASTICA - MICELI
- ING. A CAPPADONIA ANTONINO •

E 313 0 TRASFERIMENTO MINISTERO ISTRUZIONE UNIVERSITÀ'
E DELLA RICERCA (DECRETO 60 DELL'8/08/201 8) PER
LAVORI COMPLETAMENTO RESTAURO I.T.A. CUPPARI
DI MESSINA (CAP. 7417 IS - 4.02)

IV DIREZIONE - SERVIZI TECNICI GENERALI SERVIZIO EDILIZIA SCOLASTICA- MICELI
- ING. A CAPPADONIA ANTONINO . . .

E 314 0 TRASFERIMENTO DELIBERA CIPE 79/2012 PER LAVORI
DI COMPLETAMENTO L.S. ARCHIMEDE DI MESSINA (
CAP. 741 8/S- 4.02)

IV DIREZIONE - SERVIZI TECNICI GENERALI SERVIZIO EDILIZIA SCOLÀSTICA - MICELI
- ING. A CAPPADONIA ANTONINO

E 315 0 TRASFERIMENTO DELIBERA CIPE/2012 PER LAVORI D
COMPLETAMENTO PALESTRA DELL'IPSIA D
BARCELLONA P.G.ICAP. 7418/S - 4.02)

IV DIREZIONE - SERVIZI TECNICI GENERAL] SERVIZIO EDILIZIA SCOLASTICA - MICELI
- ING. A CAPPADONIA ANTONINO '' V

>''.'.'''''"•'••.

Cod. Bilancio Anno

.4.03.10.01.001 2018

2019

2020

Cassa
4.03.10.02.001 2018

2019

2020

Cassa
4.03.10.01.001 -, 2018

2019

2020

Cassa
4031001.001 2018

2019

2020

Cassa
4.03.10.01.001 • 2018

2019

2020

Cassa
4.03.10.01.001, 2018

2019

2020

Cassa
4.03.10.01.001:. 2018

2019

~ r' 2020

'i Cassa

iniziale

0,00
Di cui proposte prec.

0,00
Di cui proposte prec.

0,00
D) cui proposte prec.

0,00

0,00
D) cui proposte prec.

0,00
DI cui proposte prec.

0,00
Di cui proposte prec.

60.510,44

0,00
Di cui proposte prec.

0.00
D) cui proposte prec.

0,00
DI cui proposte prec.

0,00

0,00
Di cui proposte prec.

0,00
Di cui proposte prec.

0,00
Di cui proposte prec.

0,00

0,00
Di cui proposte prec.

0,00
Di cui proposte prec.

0,00
Di cui proposte prec.

0,00

0,00
DI cui proposte prec.

0,00
Di cui proposte prec.

0,00
Di cui proposte prec.

0,00

0.00
D) cui proposte prec.

0,00
Di cu) proposte prec.

0,00
D) cui proposte prec.

0,00

Stanziamento

0,00
0,00

0,00
0,00
0,00
0,00

0.00

0,00
0,00

•0,00
0,00

0,00
0,00

60.510,44

0,00
0,00

0,00
0,00
0,00
0,00

0,00

0,00
0,00

0,00
0,00
0,00
0,00
0,00

0,00
0,00
0.00
0,00

0,00
0,00
0.00

0,00
0,00

0,00
0,00
0,00
0,00

0,00

0.00
0,00
0,00
0,00
0.00
0,00

0,00

ENTRATE USCITE

345 979,85

345 979 85
182.465i30

182.465.30
35.763,00

35 763,00'
6 300 DOO.OOj'. I n

1 ' 1 » - > '

6:300.000,00"
2.000.000,00

2,000.000.00
220.000,00

220.000,00
1.450.000,00

i /
1.450:000.00

.Assestato

345.979,85

0,00

0,00

345.979,85
182.465,30

0,00

0,00

242.975,74
35.763,00

0,00

0,00

35.763,00
6.300.000.00

0,00

0,00

6.300.000,00
2.000.000.00

0.00

0,00

2.000.000,00
220.000,00

0,00

0,00

220.000,00
1.450.000,00

0.00

0.00

1.450.000.00

CITTA' METROPOLITANA DI MESSINA PROP. VARIAZ. 23 del 12-10-2018 Pag.1



CITTA1 METROPOLITANA DI MESSINA

Descrizione

PROP. VARIAZ. NUMERO 23 DEL 12-10-2018
{ Dettaglio dei capitoli - con l'indicazione del responsabile )

VARIAZIONE BILANCIO. STANZIAMENTO SOMME SU RISORSE E CAPITOLI CORRISPONDENTI ED ISTITUZIONE NUOVE RISORSE E CAPITOLI

ATTO n. 0 Tipo 0 del

Tipo Variazione 0
"Dì cui proposte prec.": totale delle proposte precedenti non ancora rese definitive

E/U Capitolo Art. Descrizione
Responsabile del capitolo Responsabile del centro di

incasso/spesa

Cod. Bilancio I Anno

i

Iniziale Stanziamento ENTRATE USCITE i Assestato

!

E 321 0 TRASF. DAL MINISTERO DELLE INFRASTRUTTURE E DEI
TRASPORTI PER FINANZIAMENTO INTERVENTI
RELATIVI A PROGRAMMI STRAORDINARI DI MANUT.
DELLA RETE VIARIA DI PROVINCE E CITTA'
METROPOLITANE (GAP. 7780/S - 10.05.2.02.01.09)

MI DIREZIONE - VIABILITÀ' METROPOLITANA II SERVIZIO VIABILITÀ' - LENTINI GIOVANNI
- ING. A. CAPPADONIA

U 7246 0 TRASFERIMENTO DALLA REGIONE SICILIANA PER
LAVORI FINANZIATI DAL DIPARTIMENTO DELLA
PROTEZIONE CIVILE (RIS. 2020246/E - 04.03.10.02.01)

III DIREZIONE - VIABILITÀ' METROPOLITANA III DIREZIONE - VIABILITÀ' METROPOLITANA
- ING. A. CAPPADONIA - ING. A. CAPPADONIA

U 7415 0 TRASFERIMENTO MINISTERO ISTRUZIONE,
UNIVERSITÀ' E DELLA RICERCA PER LAVORI DI
RISTRUTTURAZIONE DELL'ISTITUTO QUASIMODO DI
MESSINA PER OSPITARE IL CONSERVATORIO
MUSICALE GORELLI (RIS. 311/E - 4.03)

U 7416 0 TRASFERIMENTO MINISTERO ISTRUZIONE.
UNIVERSITÀ' E DELLA RICERCA (DECRETO 60
DELL'B/08/2018) PER L.S. S. TERESA RIVA (RIS. 312/E -
4.03)

IV DIREZIONE - SERVIZI TECNICI GENERALI SERVIZIO EDILIZIA SCOLASTICA - MICELI
- ING. A. CAPPADONIA ANTONINO

U 7417 0 TRASFERIMENTO MINISTERO ISTRUZIONE.
UNIVERSITÀ' E DELLA RICERCA (DECRETO 60
DELL'8/08/2018) PER LAVORI DI COMPLETAMENTO
RESTAURO I.T.A. CUPPARI DI MESSINA (RIS. 313/E -
4.03)

IV DIREZIONE - SERVIZI TECNICI GENERALI SERVIZIO EDILIZIA SCOLASTICA- MICELI
- ING. A. CAPPADONIA ANTONINO

U 7418 0 TRASFERIMENTO DELIBERA CIRÉ 79/2012 PER LAVORI
DI COMPLETAMENTO L.S. ARCHIMEDE DI MESSINA (RIS.
314/E -4.03)

IV DIREZIONE - SERVIZI TECNICI GENERALI SERVIZIO EDILIZIA SCOLASTICA - MICELI
- ING. A. CAPPADONIA ANTONINO

U 7419 0 TRASFERIMENTO DELIBERA CIPE 79/2012 PER LAVORI
DI COMPLETAMENTO PALESTRA DELL'IPSIA DI
BARCELLONA P.G. (RIS.315/E • 4.03)

IV DIREZIONE - SERVIZI TECNICI GENERALI SERVIZIO EDILIZIA SCOLASTICA - MICELI
- ING. A. CAPPADONIA ANTONINO

4.03.10.01.001 i 2018

! 2019

'. . ! 2020

" i Cassa
11.02-2.05.89.99.999 2018

2019

2020

Cassa
04.02-2.02.01.09.003 2018

2019

2020

' Cassa
04.02-2.02.01.09.003 2018

2019

2020

Cassa
04.02-2.02.01.09.003 2018

2019

' 2020

Cassa
04.02-2.02.01,09.003 2018

!' 20I9

2020

Cassa
04.02-2.02.01.09.003 2018

2019

2020

i Cassa

0.00
Di cui proposte prec.

0.00
Oi cui preposte prec.

0.00
DI cui proposte prec.

0.00

0.00
DI cui proposte prec.

0,00
Di cui proposte prec.

0,00
DI cui proposte prec.

60.510.44

0.00
DI cui proposte prec.

0.00
D) cui proposta prec.

0,00
DI cui proposte prec.

0.00

0.00
DI cui proposte prec.

0.00
Di cui proposte prec.

0.00
DI cui proposte prec.

0,00

0,00
Di cui proposte prec.

0,00
Di cui proposte prec.

0,00
Di cui proposte prec.

0,00

0.00
DI cui proposte prec.

0,00
Di cui proposte prec.

0,00
Di cui proposte prec.

0,00

0.00
Di cui proposte prec.

0,00
Di cui proposte prec.

0,00
DI cui proposte prec.

0,00

0.00 1.875.288,34
0,00

0,00 4.688.220,84
o.oo , : .

°OOÒ ' 4.688.220,84

°'CO , :.' • 1.875.388.34
0.00 '
0,00
0.00
0.00

0.00
0.00

60.510,44

0,00
0,00

0.00
0,00

0.00
0.00
0.00

0.00
0,00

0.00
o.oo :

0.00
0.00 ' •

0,00

0.00
0.00 ,
0.00
0,00

0,00
0,00

0.00

0.00
0,00

0.00 .
0.00

0.00
0.00
0.00

0,00
0,00

0.00
0.00

o.oo • •
0.00

0.00

i 1.875.288.34

j 4.688.220.84

. ' • : ' . ' j 4.688.220.84
• ; . , i

i 1.875.288,34
182.465,30] 182.465.30

i 0.00

i 0.00
i

182.465.30 ' 242.975.74
35.763,00 j 35.763.00

! 0.00

i 0.00

35.763,00 I 35.763,00
6.300.000,00 I 6.300.000,00

j 0.00

. ! °'°°

6.300.000,00 i 6.300.000.00
2.000.000,00 ! 2.000.000.00

j 0,00

' 0.00

2.000.000.00 i 2.000.000.00
220.000.00 j 220.000.00

i 0.00

i o.oo

220.000,00 ' 220.000.00
1.450.000.00 | 1.450.000.00

I
] 0.00

' 0.00

1.450.000.00 ' 1.450.000,00

CITTA' METROPOLITANA DI MESSINA PROP. VARIAZ. 23 del 12-10-2018 Pag.2



CITTA1 METROPOLITANA DI MESSINA

Descrizione

PROP. VARJAZ. NUMERO 23 DEL 12-10-2018
( Dettaglio dei capitoli - con l'indicazione del responsabile )

VARIAZIONE BILANCIO. STANZIAMENTO SOMME SU RISORSE E CAPITOLI CORRISPONDENTI ED ISTITUZIONE NUOVE RISORSE E CAPITOLI
- • : ' - ' ' . ' • • • ' • ' ' ' - ''•• ''.•••• ''• : ''-••-•" • . • • •'•' ••'''•". - ' • ' . " • • • • . . ' • ' . . ; .

ATTOn. 0 Tipo 0. del. • • . • • • ' " • . - . • . ' • . .: • : ,: • ' ' • , .:, . ' • : ' . ' ' . • . . - • . . • ' ' :'

Tipo Variazione 0 • • •• '. • . • • . . • • • • . • ' . -V- ' . .' . • • ' . : ' • "•/
"Di cui proposte prec.": totale delle proposte precedenti non ancora rese definitive

E/U Capitolo
Responsabile

Ari. Descrizione
del capitolo Responsabile del centro di

incasso/spésa

U 7736 0 TRASFERIMENTO MINISTERO INFRASTRUTTURE
INTERVENTI AMMODERNAMENTO E POTENZIAMENTO
VIABILITA'SECONDARI REGIONI SICILIA CALABRIA
2007/2009(R1S.40201 OB/E)

III DIREZIONE - VIABILITÀ1 METROPOLITANA III DIREZIONE - VIABILITÀ' METROPOLITANA
- INO. A. CAPPADONIA - ING. A CAPPADONIA

U 7780 0 TRASFERIMENTO DAL MINISTERO DELLE
INFHASTRUTTURE E DEI TRASPORTI PER
FINANZIAMENTO INTERVENTI RELATIVI A PROGRAMMI
STRAORDINARI DI MANUTENZIONE DELLA RETE vlAHIA
DI PROVINCE E CITTA1 METROPOLITANE (BIS. 321/E -
1.03.10.01.01)

111 DIREZIONE - VIABILITÀ1 METROPOLITANA II SERVIZIO VIABILITÀ1 - LENTINI GIOVANNI
- ING. A. CAPPADONIA

Cod. Bilanciò Anno iniziale Stanziamento ENTRATE USCITE Assestato

1 0.05-2.02.01. 09.000 . 2018

'•'. 2019

. ' ; • ' . - ' 2020

Cassa
10.05-2.02.01.08.012 2018

2019

2020

Cassa

0,00
Di cui proposte prec.

0.00
Di cui proposte prec.

0.00
Di cui proposte prec.

13.654,71

0.00
Di cui proposte prec.

0,00
Di cui proposte prec.

0.00
Di cui proposte prec.

0,00

0,00
0,00
0,00
0,00

0,00
0,00

13.654,71

0,00
0,00

0,00
0,00

0,00
0,00

0,00

. . . - . - • ; • . - • ' . . . 345.979,85

'. ' , 345.979,85
1.875.288,34

• 4.688.220,84

4.688.220,84

. . • 1.875.288,34

345.979,85

0,00

0,00

359.634,56
1.875.288,34

4.688.220.84

4.688.220.84

1.875.288,34

CITTA' METROPOLITANA DI MESSINA PROP. VARIAZ. 23 del 12-10-2018 Pag.3



CITTA1 METROPOLITANA DI MESSINA

Descrizione

PROP. VARIAZ. NUMERO . 23 DEL 12-10-2018
( Dettaglio dei capitoli - con l'indicazione del responsabile )

VARIAZIONE BILANCIO. STANZIAMENTO SOMME SU RISORSE E CAPITOLI CORRISPONDENTI ED ISTITUZIONE NUOVE RISORSE E CAPITOLI
• - • - • • ' . . ' , . - • • • • ' • ._ . . . - . • ,. . _ . . . . . . . . .

ATTO n. 0 Tipo 0 del

Tipo Variazione 0
"Di cui proposte prec.": totale delle proposte precedenti non ancora rese definitive

E/U Capitolo
Responsabile

Art.
del capitolo

Descrizione
Responsabile del centro di

incasso/spesa

Cod. Bilancio • Anno Iniziale Stanziamento ENTRATE USCITE ! Assestato

S A L D I
Anno

201 B

2019

2020

Cassa

ENTRATE
•• ; . . 12.409.496,49

1 ., .,, ..4.688.220,84

• 4.688.220,84

. 12.409.496,49

USCITE
12.409.496,49

4.688.220,84

4.688.220,84

12.409.496,49

Differenza
0,00

0,00

0,00

0,00

CITTA' METROPOLITANA Di MESSINA PROP. VARIAZ. 23 del 12-10-2018 Pag.4



CITTA1 METROPOLITANA DI MESSINA

Allegato delibera di variazione del bilancio riportante i dati d'interesse del Tesoriere
data: 12-10-2018 n.protocollo: 23

Rif delibera del n, O

SPESE

MISSIONE,
PROGRAMMA, TITOLO

MISSIONE 4
Programma 2

Titolo 2

MISSIONE 10
Programma 5

Titolo 2

" t

MISSIONE 11
Programma 2

Titolo 2

• "• ', x,.V _ > .

DENOMINAZIONE

Istruzione e diritto allo studio • • • " ' , ' • • • "
Altri ordini di istruzione
Spese in conto capitale residui presunti

previsione di competenza
previsione di cassa

Totale programma , residui presunti
> previsione di competenza

previsione di cassa
TOTALE MISSIONE ... ; < . residui presunti - •

.-^ , . ._"$" previsione dì competenza ' • *
previsione di cassa

Trasporti e diritto alla mobilità
Viabilità e infrastrutture stradali
Spese in conto capitale residui presunti

previsione di competenza
previsione di cassa

Totale programma residui presunti
previsione di competenza
previsione di cassa

TOTALE MISSIONE ' • ' • ; - ' • residui presunti -t \ . , -
*•*" ' ' . e- ; previsione di competenza - v

• • ' previsione di cassa
Soccorso civile • • , •• -
Interventi a seguito di calamità naturali
Spese in conto capitale residui presunti

previsione di competenza
previsione di cassa

Totale programma residui presunti
previsione dì cornpetenza
previsione di cassa

TOTALE MISSIONE - residui presunti • • - -
, „ ,._ " previsione di competenza

' r" "' ' " " > * "' °~"~^. previsione di cassa "X">5

Previsioni
aggiornate alla

precedente
delibera

- j

1.898,210,88
2.243,978,55
2.399.447,84
'2.981.164,15
4.742.277,18
5.885.250,1 1

:2.981. 164,15
' v 4.742.277,18

' 5.885.250,11

8.502.426,04
10.502.709,61
18.002.426,04
8.900.727,06

' 20.039.555,06
• • 27.141.269,56

8.900.727,06
V "' I '.. 20.045.498,06

27.147.213,56
r

60.510,44
0,00

60.510,44
60.510,44

0,00
60.510,44

150.510,44
801.140,67

"'*; "~4. 933.765,98

VARIAZIONI

In aumento

;

0,00
10.005.763,00
10.005.763,00

0,00
10.005.763,00

' 10.005.763,00
• ,0,00

10.005.763,00
10.005.763,00

0,00
2.221.268,19
2.221.268,19

0,00
2.221.268,19

. 2.221.268,19

. - ' , . - , 0,00
• 2.22.1.268,19

'2.221.268,19

0,00
182.465,30

•vi 82.465,30
0,00

182.465,30
182.465,30

0,00
182.465,30

, -'7> 182.465,30

In diminuzione

„ • .

0,00
0,00
0,00
,0,00
0,00
0,00
0,00

, "'-. •: ̂  ' ,, 0,00
"" ' 0,00

1

0,00
0,00
0,00
0,00

• 0,00
'. - • 0,00

, ' 0,00
' • ' , ' . ' • 0,00

- . '-; 0,00

0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00:*vy-*rtv.0!00

Previsioni
aggiornate alla

delibera in
oggetto

' • •

1.898.210,88
12.249.741,55
12.405.210,84
2.981.164,15

14.748.040,18
15.891.013,11
2.981.164,15

-V 14.748,040,18
"! .15.891.013,11

8.502.426,04
12.723.977,80
20.223.694,23
8.900.727,06

22.260.823,25
29.362.537,75

„ • • 8'.9Q0.727,06
' '• *' '22.266.767,25

'•=•- 29.368.481,75

60.510,44
182.465,30
242.975,74
60.510,44

182.465,30
242.975,74

',150.510,44
• 983.605,97

'."'-" : 1.116.231,28

Pag,1



CITTA' METROPOLITANA DI MESSINA

TOTALE VARIAZIONI IN USCITA

TOTALE GENERALE DELLE USCITE

residui presunti
previsione di competenza
previsione di cassa
residui presunti
previsione di competenza
previsione di cassa

44.671.298,90
136.956.058,33
170.788.971,71
44.671.298,90

136.956.058,33
170.788.971,71

0,00
12.409.496,49
12.409.496,49

0,00
12.409.496,49
12.409.496,49

0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00

44.671.298,90
149.365.554,82
183.198.468,20
44.671.298,90

149.365.554,82
183.198.468,20

Pag.2



CITTA1 METROPOLITANA DI MESSINA

ENTRATE

TITOLO, TIPOLOGIA

TITOLO 4
Tipologia 300

TOTALE VARIAZIONI IN ENTRATA

DENOMINAZIONE

Entrate in conto capitale
Altri trasferimenti in conto capitale residui presunti

previsione di competenza
previsione di cassa

TOTALE TITOLO residui presunti
previsione di competenza
previsione di cassa
residui presunti
previsione di competenza
previsione di cassa

TOTALE GENERALE DELLE ENTRATE % residui presunti
previsione di competenza
previsione di cassa

Previsioni
aggiornate alla

precedente
delibera

6.468.818,25
10.509.746,57
16.872.764,82
6.475.738,25

• 10.529.746,57
16.899.684,82
34.951.817,64

140.930.765,82
156.518.912,39
34.951.817,64

140.930.765,82
156.518.912,39

VARIAZIONI

In aumento

-
0,00

12.409.496,49
12.409.496,49

0,00
12.409.496,49
12.409.496,49

0,00
12.409.496,49
12.409.496,49

0,00
12.409.496,49
12.409.496,49

In diminuzione

0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00

Previsioni
aggiornate alla

delibera in

___J2flaetto

6.468.818,25
22.919.243,06
29.282.261,31

6.475.738,25
22.939.243,06
29.309.181,31
34.951.817,64

153.340.262,31
168.928.408,88
34.951.817,64

153.340.262,31
168.928.408,88

Pag.3



tilizzo spese in e/capitale derivanti da trasferiment...

Oggetto: R: quesito - Utilizzo spese in e/capitale derivanti da trasferimenti dal MIT e dal Patto

per lo sviluppo Città Metropolitana di Messina in regime di gestione provvisoria.

Mittente: Assistenza Armonizzazione - IFEL <assistenzaarmonizzazione@fondazioneifel.it>

Data: 05/10/2018 16:08
A: Massimo Panieri <mranieri@provincia.messina.it>

CC: Gabinetto Segretario <gabinettoseggen@provincia.messina.it>, bilancio

<bilancio@provincia.messina.it>

Vista la particolarità della situazione finanziaria delle province e delle città metropolitane, l'impegno di spesa
in conto capitale, durante la gestione provvisoria, è ammesso all'esclusivo fine di evitare un danno
patrimoniale all'ente come è quello rappresentato dalla perdita dei finanziamenti. Considerato che i
finanziamenti ricevuti si presume siano quelli del Decreto n. 49 del 16 febbraio 2018 del Ministro
Infrastrutture e Trasporti e che in base ali'art. 5, comma 2 del medesimo decreto "il Programma relativa
all'annualità 2018 contiene interventi di manutenzione caratterizzati da urgenza e si potrà procedere anche
in presenza di
una ridotta base informativa, purché la tipologia, ia localizzazione e la priorità degli interventi programmati
siano individuati avendo in considerazione principalmente la sicurezza stradale, la tutela delle utenze
deboli, la salvaguardia della pubblica incolumità, la riduzione dell'esposizione al rischia idrogeologico, la
riduzione del rischio da trasporto merci, inclusi i trasporti eccezionali. Dovrà contenere un ci-onoprograrnma
dell'iter attuatìvo e della realizzazione degli interventi che preveda quale termine temporale ultimo la data
del 31 marzo 2019" si consiglia di procedere ad variazione straordinaria in gestione provvisoria ampiamente
motivata che rappresenti la necessità di dar corso agli interventi urgenti individuati dal decreto, visto il
termine ultimo di realizzazione degli stessi utile per ottenere i finanziamenti stessi.

Il medesimo criterio dovrà essere eseguito per utilizzare i finanziamenti del Masterplan: la motivazione dovrà
puntualmente evidenziare la perdita di finanziamenti se non si procede, senza indugio, alla realizzazione della
spesa.

Cordiali saluti

Assistenza armonizzazione
Dipartimento Finanza locale
IFEL- Fondazione Anci
Piazza San Lorenzo in Lucina, 26
00186 Roma

Tei. 06.68816249
email assistenzaarmonizzazione(S)fondazioneifel.it
www.fondazioneifel.it

Da: Massimo Panieri [mailto:mranieri@provincia.messina.it]
Inviato: lunedì 1 ottobre 2018 12:15
A: Assistenza Armonizzazione - IFEL <assistenzaarmonizzazione@fondazioneifel.it>; Gabinetto Segretario
<gabinettoseggen@provincia.messina.it>; bilancio <bilancio@provincia.messina.it>
Oggetto: : quesito - Utilizzo spese in e/capitale derivanti da trasferimenti dal MIT e dal Patto per lo sviluppo
Città Metropolitana di Messina in regime di gestione provvisoria.

La Città Metropolitana di Messina già Provincia Regionale di Messina, non avendo potuto approvare

a tutf oggi il Bilancio di Previsione 2018/2020 a causa del prelievo forzoso statale e dei ridotti

Idi 2 08/10/2018 1C



R: quesito - Utilizzo spese in e/capitale derivanti da trasferiment...

trasferimenti regionali a sostegno delle autonomie locali, non sufficienti a coprire lo squilibrio
finanziario causato dal predetto prelievo, opera in regime di gestione provvisoria.
L'Ente in atto avrebbe la necessità di impegnare spese in e/capitale derivanti da fondi trasferiti dal
MIT per finanziare interventi relativi a programmi straordinari di manutenzione della rete viaria di
Province e Città Metropolitane nonché da fondi derivanti dal Patto per lo sviluppo della Città
Metropolitana di Messina Delibera CIPE 26/2016 (Masterplan).
Per quanto sopra si chiede se sia possibile assumere impegni di spesa a valere su detti fondi in regime
di gestione provvisoria e quindi effettuare spese in e/capitale in deroga alla normativa che impone
all'Ente in gestione provvisoria, di effettuare solo quelle spese caratterizzate da obbligatorietà e
necessità per non arrecare danni patrimoniali.
Nel porgere distinti saluti, si resta in attesa di riscontro.

Il Dirigente RE della II Direzione Affari Finanziari e Tributari
Dott. Massimo Ranieri

**********************************************************************

Questa e-mail e gli eventuali file trasmessi con essa sono confidenziali e

destinati esclusivamente per l'uso della persona o entità a cui

sono rivolte. Se avete ricevuto questo messaggio per errore si prega di avvisare

il gestore del sistema, (niailadmini'ajcittarnetropolitana.me.it)

Questa nota conferma inoltre che questo messaggio di posta elettronica è stato analizzato da

MIMEsweeper per la presenza di virus informatici.

Città Metropolitana di Messina

**********************************************************************

Mail sottoposta a! controllo antivirus e antispam della Città Metropolitana di Messina
per comunicazioni contattare màiladmin@ provìncia. messina.it

**************************************************************

2 di 2 08/10/201810:1


